AE N E A E S Y L V I I

SENENSIS S. ROM. ECCLE
SIAE CARDINALIS TITV
LIS SABINÆ

De
BOHEMORVM, ET EX HIS
IMPERATORVM ALIQUOT
origine ac gestis,

Ad illustrissimum principem & Dominum ALFON
SVM regem Aragonum

HISTORIA.

BASILEÆ
PER PETRVM PERNAM,
Anno M D LXXV.

AENEÆ SYLVII SE-
SENENSIS, S. ROM. ECCLES. CAR-
DINALIS, TITVLIS. SABINAE DE BOHEMORVM
*& ex his Imp. Rom. aliquot origine ac gestis, ad illustrissimum prin-
cipem & dominum Alfonsum regem Aragonum*

HISTORIA.

INTERITVRA esse quæcunque nascuntur, atque homines in primis, quos ea de causa mortales appellant, omnes norunt, plurimi damnant. Nam cur hominem natura finxit, cui negata immortalitate, spatum quâmbreuiissimum vitæ indulxit, cornicibus & ceruis, quorū nihil intererat, longissimum largita est æuum? Sed cui de naturæ operibus iudicare permisum, quā nihil esse aliud, quā Deum vel Dei decretum dixerim? Ego illud mihi persuadeo, nisi mors introisset in orbem terrarum, ex duobus alterum fuisse necessarium, aut terra scilicet quam incoleremus amplitudinem sine fine patuisse, aut humanam generationem interdictam. Quis mundi ambitus homines capiat in horas absque mortis periculo nascentes? Tot præterea calamitates hominem circumstinent, vt mori satius sit, quā vitam producere miseram. Optabant fortasse vt cunq; viuere, quis vitæ alterius adempta spes, quamvis & huiusmodi homines mortem sibi aliquando consciuerint. At homini Christiano, qui Deum fabricasse mundum constanter credit, nec dubitat illum gubernare quæ condidit, iniquitatem quoque omnem ab eo alienam putat. Sacri veteres nouiq; sermones fidem faciunt, qui animas ex corporibus excedentes in alia loca meare tradunt, in quies præmia pro benefactis, supplicia pro malefactis expendant: quamvis in hac mortali vita & viros bonos aduersis rebus oppressos, & iniquos homines saepe numero blandis fortunæ afflatibus in sublime raptos cernimus: licet in omni gente, quæ sub cœlo est, hoc videre: Bohemia tamen testimonio satis: fuerit in qua nostra ætate pessimi homines reiecta Rom. ecclesiæ obedientia, conculcata parentum religione, sacerdotibus Christi occisis, phanis sanctorum direptis, sine fide, sine bonis moribus, in latrocinijs, in adulterijs, in omni spurcitia viuentes, aduersus potentissimos reges, innumerabiles populos, peritissimos duces, struictissimos exercitus inuitati perstiterunt: ex quibus plerique ad hoc æui peruenire delitijs afflentes, plerique quum diu ex arbitrio vixissent, non morbo, non gladio ex hac luce, sed naturæ necessitate senio confecti obierunt: vt si nihil aliud quām præsentis vitæ cursum animo voluas, beatos iudices, qui tot victorijs potiti, apud suos ciues charissimi, inter opes quāmplurimas inoffensi morbis, quantum homini licet, æuum produxere. Contrà verò infelices dicas ac superis odiosos fuisse, qui pro lege patrum custodienda, pro veritate, pro iustitia, pro honestate, aut in exilio pauperes obiere, aut in medio vitæ cursu rapi, ante ora suorum miserabiliter cruciatu necati sunt. Sed verissima est Christianæ religionis assertio, quæ post vitam huius seculi patere alteram afferit, his qui religiose vixerunt iucundam ac beatam, reliquis molestâ & infelicem. Cui sententia & Iudæi & Saraceni, & Gentiles, & ipsi quoq; philosophi consentiunt, quos veri consciens, & humanæ vitæ magistros putant. Nemo homo est, cui non insit aliquid boni: id Deus in terra, & in

HAYKO IN
AE N E AE S Y L VI I

4
hac transitoria vitare remunerat. Neq; enim mole malorum obstante cœlestena conferre lucem potest. Vitia apud inferos plectuntur: viris bonis, quæis terra clausa est, cœlum patet. Peregrina in terris virtus, in cœlo ciuis. Zischa igitur, Ciaccho & Praſco, quos felices Bohemi credidere, tot præliorum viſtores, tanto imperio præditos, Coranda quoque & Iacobellus, quibus velut apostolis Christi, aut angelis è cœlo missis, populorum aures patuere, cum Procopijs pugna cœsis, cum Ioanne ac Hieronymo Constantiæ in magna synodo igni damnatis, apud inferos poenam dant temerata religionis, in æternumque dabunt: eosq; proculdubio Rockiczana sequetur, & ei qui auscultant, diuinæ legi temeratores, nisi ante finem vite suæ resipuerint. Viri constantes, qui vel exilium, vel carcerem, vel cædem pro testamento Christi fortiter pertulerè, cum rege suo in cœlo regnant, ex aliena victoria triumphantes, quorum multa milia Bohemia tulit. Nam sicut Hussitarum infania Bohemicum nomen labefactauit, ita & fortium virorum constantia illustrauit. Nec prouincia est, quæ tempore nostro plures Christi martyres quam Bohemica produxerit. Inter quos equitem fuisse non est ambiguum, nobilibus parentibus ortum, captum ab Hussitis, admotum ignibus, pedes primū, deinde tibias, mox genua coxaq; postrem reliquas corporis partes exuri passum potius, quam illorum infanæ consentiret. Admiranda sunt quæ tempeſtate nostra inter Bohemos emersere, siue pacem, siue bellum recenseas. Mihi vero dum valedudinis causa in balneis Viterbiensibus ago, procul ab negotijs Curiae haud indigna cura visa est, res Bohemicas scribere, atque hominibus nostris ex barbaris, quæ partim vidimus, partim vero auditu accepimus, digna memoratu nota efficere. Sunt enim multa, quæ in communi nosse perutile est. Et dum cogito, cuius potissimum nomini dedicem, tu primus occurris, qui seculum nostrum non doctrina solùm ac bonis moribus, sed splendore quoque rerum gestarum exornas, & quasi clarissimum quoddam sydus illustras. Tibi ergo Bohemicam historiam dedico: nam tuo nomini inscripta, facile cum rerum tuarum notitia, quas doctissimi celebrarunt, ad posteros transferetur: nam ego ab origine gentis in hanc usque æratem, si Deus dabit, producam: in qua etiā vetera digna sunt memoria, illustriora tamen noua existimo, quæ tum certa, tum admirabilia sunt. Nec mea sententia regnum ullum est, in quo æuo nostro tot mutationes, tot bella, tot strages, tot miracula emergerint, quot Bohemia nobis ostendit. Hæc ego tuæ maiestati libens pandam. Vale: & quod ab homine deditissimo tibi mittitur, quodcumq; est legitio, boniq; consule.